Kullanım açısından çok farklı kelimelere sahip olması, kelime yapısı ve cümle dizimi bakımından bütünüyle farklı olması halinde bir lehçeden söz etmek yerine müstakil bir dilden söz etmek gerekecektir.<sup>7</sup> Bu bakımdan bir lehçe, üst dilden ayrılan noktalara sahip olsa da bu farklılık, o lehçenin ayrı bir dil olarak nitelendirilmesini gerektirecek düzeyde değildir. Ebû'l-Feth Osman İbn Cinnî'ye (ö. 392/1002) göre lehçeler arasındaki farklılıklar çok ileri noktalarda olmayıp Arap dilinin temel hususlarından değildir. Söz gelimi faili mecrur, mefulü merfu, muzafün ileyhi mansub kılacak kadar değildir.<sup>8</sup>

Celâlüddîn es-Süyûtî'nin (ö. 911/1505) naklettiğine göre İbn Fâris (ö. 395/1004), Arap dilinin lehçe düzeyindeki farklılıklarının hangi noktalarda tezahür ettiğini ele almış ve bu noktaları on altı ayrı maddede sıralamıştır.<sup>9</sup> Ancak bunları telaffuz, mana ve gramer kuralları olmak üzere üç maddeye indirgemek mümkündür.

Muhammed Ali Neccâr), Kahire: el-Mektebetu'l-ilmîyye, 1952, I, 244.

9 Süyûtî, *el-Müzhir*, I, 255, 256.

Lehçeler arasında kimi zaman derin farklılıklar oluşmuş, bu farklılıklar birbirine mekân itibarıyla uzak kabileler arasında daha da derinleşmiştir. Nitekim İbn Cinnî'nin Ebû Ali el-Fârisî'den (ö. 377/987) naklettiği şu olayda aynı dili konuşan insanlar arasındaki lehçe farklılıklarının kimi zaman ileri boyutlara ulaşabileceğini görmek mümkündür. İbn Cinnî'nin naklettiğine göre Ebû Ali el-Fârisî, Bağdat'a giderken Hîta denilen bir yere varmış, orada yaşayan halkın daha önce hiç duymadığı bir şekilde konuştuklarına şahit olmuş ve buna çok şaşırmıştır. Orada günlerce kaldıktan sonra birden kendisinin de onlar gibi konuşmaya başladığını fark etmiştir.<sup>15</sup> Yine İbn Cinnî, Ebû Hâtim es-Sicistânî'den (ö. 255/869) şöyle bir olay nakletmiştir: "Harrem'de bir bedevi bana (أَبِي طُوبَى لَهْمُ وَحَسَنُ مَابِ) <sup>16</sup> {طَبِيي لَهْمُ وَحَسَنُ مَابِ} diye okudu. Ben; {طُوبَى} dedim. O; {طَبِيي} dedi. Ben; {طُوبَى} deyince o yine; {طَبِيي} dedi. Ben; "طُوبَى" diye ısrar ettikçe o; "طَبِيي" diye diretiyordu."<sup>17</sup> İbn Hâleveyh'in (ö. 370/980) Asmaî'den (ö. 216/831) naklettiğine göre iki kişi, "صقر" kelimesi hakkında ihtilafa düşmüş, biri "صقر" derken diğeri "سقر" demiştir. Üçüncü bir bedeviyi aralarında hakem tayin etmişler. Ancak bu bedevi de o kelimeyi "زقر" şeklinde telaffuz etmiştir.<sup>18</sup> Görüldüğü üzere Arap dilini kullanan topluluklar, konuşma esnasında farklı şekiller benimsemişlerdir.

içeren unsurları da beraberinde taşımıştır.<sup>20</sup> Kimi kabileler, kendilerine özgü kullanımlara sahip iken Hicaz bölgesinin hâkim lehçesi olan Kureyş lehçesi, diğer lehçelere nispet edilen kusurlardan uzak kalmayı başarmış ve bu sebeple edebi dilin hâkim lehçesi olmuştur. Burada Muaviye (ö. 60/680) ile ilgili olarak kaynaklarda nakledilen bir olaya yer vermekte yarar olduğu kanaatindeyiz: Muaviye; “İnsanların en fasihi kimdir?” diye sormuştu. Orada bulunanlardan biri; “Fırat'ın 'lahlahâniyye'sinden<sup>21</sup>, Temîm'in 'anane'sinden<sup>22</sup>, Bekr'in 'kesese'sinden<sup>23</sup>, Kuzâa'nın 'gamgame'sinden<sup>24</sup>, Himyer'in 'tuntumâniyye'sinden<sup>25</sup> uzak olan kimsedir.”

Bu sebeple cesaret, binicilik, güç ve kuvvet, savaş sanatlarında sergilenen maharetler Temîm toplumunda öne çıkan övünç kaynaklarından sayılmış, şiirlerinin ana temasını bu hususlar oluşturmuştur.<sup>43</sup> İbn Hazm el-Endelüsî (ö. 456/1064) Arap yarımadasının doğusunda yer alan Temîm kabilesini Arapların en köklü kabilesi olarak nitelemiştir.<sup>44</sup>

Kabilelerin yaşadıkları coğrafi çevreleri, toplumsal şartları, geçim koşulları, yaşam tarzları lehçelerine yansımıştır. Sözelimi bedevi kabileler konuşma esnasında sert sessizleri tercih etmişlerdir.

Kentli kabilelerin lehçelerini Hicaz lehçesi temsil etmiş, bedevi kabilelerin lehçelerini ise Temîm lehçesi temsil etmiştir.<sup>48</sup> Nahiv, lügat, edebiyat ve benzeri alanlardaki kaynaklara bakıldığında bu durum açıkça görülmektedir. Sözelimi Sâgânî (ö. 650/1252) "هيهات" isim fiili ile ilgili otuz altı kullanımdan bahsetmiş<sup>49</sup>, ancak diğer bir araştırmacı bu kullanımların hangi lehçelere ait olduğu ile ilgili değerlendirmelerde sadece iki lehçeye ait olanına yer vermiştir. Bunlar da Hicaz ve Temîm lehçeleridir.<sup>50</sup> Pek çok lehçe olmasına ve bu lehçeler arasında çokça farklılık bulunmasına rağmen Suyûtî, eserinde Hicaz lehçesi ile Temîm lehçesi arasındaki ihtilaflı lafızlara ayrı bir bölüm ayırmıştır.<sup>51</sup> Öte yandan Arap lehçeleri üzerine son dönemde yapılan bir çalışmada lehçelerin kaynaklarda yer alışı bir grafik çalışmasıyla gösterilmiştir. Bu çalışmadaki grafiklere göre Temîm lehçesi; İbn Sikkât'ın (ö. 244/858) *İslâhu'l-mantık*'ında, Ebû Ali el-Kâlî'nin (ö. 356/967) *Kitâbu'l-emâlî*'sinde, İbn Hâlevyeh'in (ö. 370/980) *Muhtasarü şevâzzi'l-Kur'ân*'ında, İbn Cinnî'nin *el-Muhteseb fi şevâzzi'l-kırâât*'ında, İbn Yaîş'in (ö. 643/1245) *Şerhu'l-Mufassal*'ında, Abdülkadir Bağdâdî'nin (ö. 1093/1682) *Hızânetu'l-edeb*'inde en çok zikredilen lehçe olmuştur. Ayrıca Ebû Zeyd el-Ensârî'nin (ö. 215/830) *en-Nevâdir fi'l-luga*'sında, Merzûkî'nin (ö. 421/1030) *Divânu'l-hamâse*'sinde, Ebû Şâme'nin (ö. 665/1267) *İbrâzü'l-meânî*'sinde, İbn Manzûr'un (ö. 711/1311) *Lisânu'l-Arab*'ında ise en çok zikredilen ikinci lehçe olarak yer almıştır.<sup>52</sup>

İlk dönem nahiv eserlerini taradığımızda nahivcilerin istişhâd için başvurdukları lehçeler arasında Temîm lehçesi hemen göze çarpmaktadır. Kimi nahiv eserlerinde Temîm lehçesi dışındaki lehçelere zaman zaman başvurulsa da bazı lehçelere hiç yer verilmediği görülmüştür. Sözelimi Sîbeveyh (ö.

46 Matlabî, *Lehçetu Temîm*, s. 211; Enîs, *Fî'l-lehecât*, s. 115-120.

47 Matlabî, *Lehçetu Temîm*, s. 38, 39.

48 Cündî, *el-Lehecât*, I, 255, 260; Enîs, *Fî'l-lehecât*, s. 64.

49 Halid b. Abdullah el-Ezherî, *Şerhu't-tasrîh ale't-tavzîh*, Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 2000, II, 283.

50 Cündî, *el-Lehecât*, I, 59.

51 Suyûtî, *el-Müzhir*, II, 275-278.

52 Bu grafikler için bkz. Cündî, *el-Lehecât*, I, 164-176.

180/796), *el-Kitâb*'ında Hicaz<sup>53</sup>, Temîm<sup>54</sup>, Kays<sup>55</sup>, Esed<sup>56</sup>, Hüzeyl<sup>57</sup>, Tay<sup>58</sup>, Bekr b. Vâil<sup>59</sup> ve Rebîa<sup>60</sup> lehçelerine yer verse de daha çok Hicaz ve Temîm lehçesi üzerinde yoğunlaşmıştır. Arap dilinin ana damarını temsil eden Hicaz lehçesine ne kadar yer ayırmışsa bir o kadarını da Temîm lehçesine ait kullanımlara ayırmıştır. Yahya b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822), müstakil bir nahiv eseri olmasa da nahve dair görüşlerini zikrettiği *Meâni'l-Kur'ân*'ında; Hicaz<sup>61</sup>, Temîm<sup>62</sup>, Kays<sup>63</sup>, Esed<sup>64</sup>, Hüzeyl<sup>65</sup> ve Kinâne<sup>66</sup> kabilelerinin kullanımlarına yer vermiş, ancak yine -Hicaz lehçesi istisnâ edildiğinde- başvurduğu lehçeler arasında en çok Temîm lehçesi yer tutmuştur. el-Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830 [?]) da lehçelere ait pek çok kullanıma yer vermiş, ancak çoğu zaman nispet ettiği kullanımların hangi kabileye ait olduğunu zikretmemiştir.<sup>67</sup> Kays<sup>68</sup>, Esed<sup>69</sup> kabilelerinin kullanımlarına yer verse de daha çok Temîm lehçesinin kullanımları öne çıkmıştır.<sup>70</sup>

Muhammed b. Yezîd el-Müberred (ö. 286/900), daha çok Temîm ve Hicaz lehçesinin kullanımlarına yer vermiştir.<sup>71</sup> Ebû Bekr Muhammed b. Serrâc (ö. 316/929), Temîm lehçesine ait kullanımlara çokça başvurmuş<sup>72</sup>; Ebû İshak ez-

53 Sibeveyh, Hicaz lehçesine 49 yerde temas etmiştir. Bazıları için bkz. Sibeveyh, *el-Kitâb*, I, 57; II, 276, 323, 413; III, 278, 283, 555, 557; IV, 90, 107, 473.

54 Sibeveyh, Temîm lehçesine 47 yerde temas etmiştir.

72 Ebû Bekr Muhammed b. Sehl b. Serrâc, *el-Uşûl fi'n-nahv* (thk. Abdülhüseyn el-Fetlî), Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1996, I, 55, 59, 61, 93, 146, 165, 236, 290, 297, 386; II, 89, 377, 384, 386, 395, 405, 424, 448; III, 5, 105, 142, 158, 161, 163, 255, 271, 272, 414, 432,

Zeccâc (ö. 311/923), Hüzeyl<sup>73</sup>, Kinâne<sup>74</sup> ve Tay<sup>75</sup> kabilelerinin kullanımlarına yer verse de daha çok Temim lehçesi ile istiṣhâdda bulunmuştur.<sup>76</sup> Ebû Cafer en-Nehhâs (ö. 338/950) ise birkaç yerde Temîm lehçesinden söz etmiştir.<sup>77</sup> İbn Cinnî de Temîm lehçesinin kullanımlarını daha çok Hicaz lehçesi ile mukayese ederek zikretmiştir.<sup>78</sup> Yine Eşmûnî'nin (ö. 900/1495) *Şerhu'l-eşmûnî*'sinde, Hâlid b. Abdullâh el-Ezherî'nin (ö.905/1499) *Şerhu't-tasrîh*'inde ve Süyûtî'nin *Hem'u'l-hevâmi*' ile *el-Müzhîr*'inde en çok zikredilen lehçe Temîm lehçesidir.<sup>79</sup> Temîm lehçesinin kaynaklarda yer alış oranına, hatta kimi zaman Hicaz lehçesini aşacak oranlara varmasına bakıldığında ne kadar güçlü bir lehçe olduğu açıkça görülmektedir.<sup>80</sup>